Pecyn Dogfen Cyhoeddus

° - Cyngor
sir ddinbych 1'1
bl County Council v

At:  Aelodau Cyngor Ymgynghorol Dyddiad: 18 Mehefin 2021
Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) Deialu 01824 712568
Union:
e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam

Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod or CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD IAU, 24 MEHEFIN 2021 yn VIA
VIDEO CONFERENCE.

Yn gywir

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd

AGENDA

RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD | FOD YN BRESENNOL YN Y
RHAN HON O'R CYFARFOD

MYFYRDOD DISTAW

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 5 - 6)

Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 7 - 12)

Derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a
gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2021. (copi ynghlwm)



CARDARNHAU'R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD
Cadarnhau Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y tymor presennol.

CWRICWLWM CYMRU: CANLLAWIAU CREFYDD, GWERTHOEDD A
MOESEG (Tudalennau 13 - 14)

Cytuno ar ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar gyhoeddi canllawiau
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Mae’r cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar
16 Gorffennaf 2021. (copi ynghlwm)
a) Dogfennau Ymgynghori:
https://gov.wales/guidance-design-and-delivery-mandatory-religion-
values-and-ethics-rve
b) Dogfen Ganllawiau:
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-
document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf

ANNOG AMRYWIAETH O GYNRYCHIOLAETH AR Y CYSAG (Tudalennau
15 - 16)

Trafod sut y gallai'r gynrychiolaeth o’r credoau amrywiol yn Sir Ddinbych
gefnogi gwaith CYSAG wrth iddo barhau i gynghorir Awdurdod Lleol a
chefnogi ysgolion. (copi ynghlwm)

CCYSAGC (Tudalennau 17 - 46)

Derbyn cofnodion cyfarfod y Gwanwyn ar 23 Mawrth a diweddariad ar lafar o
gyfarfod yr Haf ar 16 Mehefin 2021. (copi ynghlwm)

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF
20 Hydref 2021

RHAN 2 - DIM EITEMAU

AELODAETH

Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Ellie Chard Rachel Flynn
Tony Flynn Cheryl Williams
Emrys Wynne Meirick Davies

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol

Mr. Dominic Oakes Jennie Downes
Y Parch. B H Jones Collette Owen
Y Parch. Martin Evans-Jones


https://gov.wales/guidance-design-and-delivery-mandatory-religion-values-and-ethics-rve
https://gov.wales/guidance-design-and-delivery-mandatory-religion-values-and-ethics-rve
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf

Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon
Mrs C Harmsworth Mrs Maureen Phillips
Aelodau Cyfetholedig

T. Ap Sion

COPIAU AT:

Bob Cynghorydd er gwybodaeth
Y Wasg a Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn Ol darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngWwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 4

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

Cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a
gynhaliwyd trwy gyfrwng Zoom ddydd Mawrth, 2 Chwefror 2021 am 10.00am.

YN BRESENNOL

Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych
Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Tony Flynn, Emrys Wynne a Rachel Flynn

Yn cynrychioli enwadau crefyddol
Jennie Downes a Collette Owen

Yn cynrychioli cymdeithasau'r athrawon
Dim cynrychiolwyr yn bresennol

Roedd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies yn bresennol fel arsyliwr.

HEFYD YN BRESENNOL
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol (PL) a Gweinyddwyr y Pwyllgor (SJ a SLW)
PWYNTIAU I'W NODI
() Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad i gadw pellter cymdeithasol
oherwydd pandemig y coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng fideo
gynadledda ac nid oedd yn agored i’r cyhoedd.
(i) Yn absenoldeb cynrychiolydd athrawon ni chafodd gofynion cworwm y Cyngor eu
diwallu. Cytunodd yr Aelodau i barhau a'r cyfarfod ar y sail y byddai angen i unrhyw
benderfyniadau gael eu cadarnhau'n ffurfiol yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor & chworwm.
Derbyniwyd argymhellion yr adroddiad fel yr oeddent a chytunwyd arnynt drwy gonsensws
heb unrhyw bleidlais ffurfiol.
MYFYRDOD DISTAW

Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.

1 YMDDIHEURIADAU

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr. Dominic Oakes,
Y Parch. B H Jones a/ac Cheryl Williams

2 DATGAN CYSYLLTIAD
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol wrth yr aelodau os oeddynt yn

lywodraethwyr mewn ysgol oedd yn cael ei thrafod yn fanwl, roedd rhaid iddynt
ddatgan cysylltiad ar y pwynt hwnnw.

Tudalen 7



MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Ni chodwyd unrhyw fater brys.
COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2020 (wedi’'u dosbarthu yn flaenorol).

PENDERFYNWYD vy dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod CYSAG a
gynhaliwyd ar 14 Hydref 2020 fel cofnod cywir.

GOHIRIO HOLIADUR CYSAG SIR DDINBYCH

Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol wrth yr aelodau mai data cyfyngedig
roedd CYSAG wedi’i dderbyn o adroddiad Estyn. Roedd trafodaethau wedi cael eu
cynnal er mwyn asesu sut y gallai CYSAG dderbyn gwybodaeth gan ysgolion am
feysydd da o Addysg Grefyddol neu feysydd o welliant. Penderfynwyd y byddai
holiadur yn cael ei anfon i ysgolion er mwyn canfod pa gefnogaeth roedd ysgolion ei
angen, i hyrwyddo arferion da a chadw mewn cysylltiad gydag ysgolion yn y Sir.
Cafwyd eglurhad bod ysgolion yn boddi gyda rheoliadau newydd i gadw disgyblion a
staff yn ddiogel yn sgil pandemig Covid-19. Teimlwyd ei fod braidd yn ansensitif i fod
yn llunio holiadur ar hyn o bryd.

Gofynnodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol am gefnogaeth gan aelodau i ohirio
anfon yr holiadur at yr ysgolion tan yn hwyrach yn y flwyddyn, pan fyddai ysgolion
mewn sefyllfa well gobeithio.

Penderfynwyd bod aelodau yn cytuno i ohirio anfon yr holiadur i ysgolion tan dymor
yr haf ar y cynharaf.

DIWEDDARIADAU YNGHYLCH LLYWODRAETH CYMRU A'R CWRICWLWM
NEWYDD

Rhoddwyd diweddariad i'r aelodau yn dilyn y ddau ymgynghoriad a gynhaliwyd yn
ystod yr haf a’'r gwanwyn. Clywodd yr aelodau mai bwriad yr ymgynghoriad cyntaf
oedd trafod cael gwared ar hawl rhieni i dynnu eu plant o addysg rhyw ac addysg
grefyddol. Roedd yr ail yn ymwneud & gofyniad i ysgolion crefyddol ddarparu maes
llafur addysg grefyddol y cytunir arno ochr yn ochr & chwricwlwm sy’n seiliedig ar yr
Eglwys.

Cafwyd cadarnhad bod y Bil Cwricwlwm ac Asesu yn symud drwy’r Senedd ar hyn o
bryd. Cafwyd cadarnhad bod rhagor o wybodaeth ar gael ar-lein.

Pwysleisiwyd bod y Bil yn ail gam ei ddatblygiad.

Rhoddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol y newyddion diweddaraf i aelodau
am y fframwaith cefnogi ar gyfer Addysg Grefyddol. Cafwyd cadarnhad bod
Llywodraeth Cymru wedi cynnwys Addysg Grefyddol ym maes dyniaethau’r
cwricwl
[...]
 cyfarfod i ben am 11.20am.

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Cyngor Sir Ddinbych
Dyddiad y Cyfarfod: 24 Mehefin 2021
Eitem ary 5 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen

Cefndir yr Adroddiad:

Mae Llywodraeth Cymru’n ymgynghori ar gyhoeddi canllawiau
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Mae’'n bosib y bydd y
canllawiau’n rhan sylweddol o Faes Llafur Cytunedig Sir
Ddinbych.

Pwrpas yr Adroddiad:

CYSAG Sir Ddinbych i ddarparu ymateb i ymgynghoriad
Llywodraeth Cymru ar gyhoeddi canllawiau Crefydd, Gwerthoedd
a Moeseg. Mae’r cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar 16
Gorffennaf 2021.

Dogfennau Ymgynghori:
https://gov.wales/guidance-design-and-delivery-mandatory-
religion-values-and-ethics-rve

Dogfen Ganllawiau:
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021 -
05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-
and-ethics-guidance.pdf

Argymhellion:

Trafod a chytuno ar ymateb.

Tudalen 13


https://gov.wales/guidance-design-and-delivery-mandatory-religion-values-and-ethics-rve
https://gov.wales/guidance-design-and-delivery-mandatory-religion-values-and-ethics-rve
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 7

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Cyngor Sir Ddinbych
Dyddiad y Cyfarfod: 24 Mehefin 2021
Eitem ary 6 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen

Cefndir yr Adroddiad:

Yn y cyfarfod blaenorol, nododd yr aelodau’r diffyg amrywiaeth o
gynrychiolaeth ar y CYSAG.

Pwrpas yr Adroddiad:

Trafod sut y gallai’r gynrychiolaeth o gredoau amrywiol gan
drigolion Sir Ddinbych gefnogi gwaith CYSAG wrth iddo barhau i
gynghori’r Awdurdod Lleol a chefnogi ysgolion.

Argymbhellion:

Trafod sut y gallai CYSAG dynnu ar y safbwyntiau amrywiol e.e. .
sylwadau neu gyflwyniadau a dderbynnir gan aelodau.

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 8

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Cyngor Sir Ddinbych
Dyddiad y Cyfarfod: 24 Mehefin 2021
Eitem ary 7 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen

Cefndir yr Adroddiad:

Mae CYSAG yn parhau i fod yn aelod o Gymdeithas CYSAGau
Cymru, ac yn derbyn adroddiadau ar gyfarfodydd gan aelodau a
oedd yn bresennol, copiau o'r cofnodion, ac unrhyw adroddiadau
eraill gan y Gymdeithas.

Pwrpas yr Adroddiad:

Gwneud yr aelodau’n ymwybodol o ganolbwynt a phrif
ddeilliannau’r cyfarfod blaenorol.

Argymhellion:

e Derbyn cofnodion cyfarfod y Gwanwyn a gynhaliwyd ar 23
Mawrth.

e Derbyn diweddariad ar lafar o gyfarfod yr Haf a gynhaliwyd
ar 16 Mehefin 2021.

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



441

. CCYSAGauG

L Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol
Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru

WASACRE

@ Wales Association of Standing Advisory

Councils on Religious Education

Yn bresennol

Cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru,
Rhithwir, drwy Microsoft Teams Dydd
Mawrth, 23 Mawrth, 2021 10.15a.m. -
1.00p.m.

Tudalen 19



Ynys Mon / Anglesey
Rheinallt Thomas (RT)
Gwyneth Mai Hughes (GH)
Dylan Rees (DR)

Blaenau Gwent
Paula Webber (PW)
Kathy Riddick (KW)
Chris Abbas (CA)
John Meredith (JM)

Pen-y-bont ar Ogwr / Bridgend
Edward J. Evans (EE)

Angela Hill (AH)

Alice Parry (AP)

Caerffili/ Caerphilly
Paula Webber (PW)
Janet Jones (JJ)

John Taylor (JT)

Paul Warren (PWn)
Cyng Michael Gray (MG)
Rebecca Barrett (RB)
Janet Jones (JJ)
Martyn Western (MW)
Carin Quinn (CQ)
Teresa Parry (TP)

Caerdydd / Cardiff
Angela Hill (AH)

Sir Gaerfyrddin /
Carmarthenshire
Kimberley Perry (KP)
Gwyneth Thomas (GT)

Ceredigion
Keith Evans (KE)

Conwy
Phil Lord (PL)
Nicholas Richter (NR)

Sir Ddin
[...]


Gwahoddodd RS yr aelodau i nodi munud o dawelwch am hanner dydd, yn unol & chynllun
Marie Curie i wneud heddiw yn ddiwrnod cofio. Am 8 p.m., anogir pobl i ddal cannwyll ar garreg
eu drws, tra bydd adeiladau ledled y wlad yn cael eu goleuo’n felyn.

3. Ymddiheuriadau

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Lucy Grant a John Mitson sy’'n Aelodau’r Pwyllgor Gwaith,
Jennifer Harding - CYSAG Abertawe, Rita Fiona Thomas - CYSAG Castell-nedd Porth
Talbot, Tudor Thomas - CYSAG Sir Fynwy.

Tudalen 21



4. Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2020

Cytunwyd fod y cofnodion yn adlewyrchiad gwir o’r cyfarfod yn amodol ar ychwanegu enw’r
Cyng Keith Evans at y rhestr o’r rhai a oedd yn bresennol.

Diolchodd RT am y manylder oedd yn y cofnodion ac am y ffaith iddynt fod yn barod mor
gyflym ar 6l y cyfarfod.

5. Materion yn codi o gofnodion cyfarfod diwethaf CCYSAGauC

Eitem 7 — Dysgu Cyfunol — adroddodd RS fod PYCAG wedi bod yn ystyried sut i symud
ymlaen ar hyn. Rhoddir diweddariad yn nes ymlaen yn y cyfarfod.

Eitem 10 - cafwyd pryderon gan Ddyneiddwyr Cymru am aelodaeth ar GYSAGau. Mewn
ymateb i hyn, roedd y Cadeirydd wedi ysgrifennu at bob ALI yn eu hatgoffa am y llythyr gan
LIC yn datgan y gellir rhoi lle i gynrychiolwyr o gredoau anghrefyddol megis dyneiddiaeth, ar
Bwyllgor A.

6. Ymgynghoriad Cymwysterau Cymru (CC) (Alice Parry)
https://qualificationswales.org/english/qualified-for-the-future---have-your-say/

Rhoddodd AP drosolwg o’'r ymgynghoriad cyfredol ar y cymwysterau TGAU newydd.

Adroddodd fod Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC wedi dechrau ystyried ymateb i’r
ymgynghoriad. Roedd aelodau’r Pwyllgor Gwaith sy’n athrawon wedi ystyried hyn i ddechrau,
ac yna cafwyd cyfarfod gyda’r Cyngor Addysg Grefyddol i rannu barn.

Nododd AP fod yr ymgynghoriad yn cynnwys tri phrif gynnig ar gyfer Maes Dysgu a Phrofiad
y Dyniaethau:

1. Adolygu a diwygio TGAU mewn Busnes, Daearyddiaeth, Hanes ac Astudiaethau
Crefyddol.

Nododd AP y byddai angen sicrhau y gellir cymharu pob un o’'r TGAU. 
[...]
wrdeistref Caerffili am letya’r cyfarfod, i bawb oedd yn bresennol aci’'r
holl gyflwynwyr a chyfranwyr.

Daeth y cyfarfod i ben am 13.05.

Tudalen 31

13



CCYSAGauC

Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol
Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru

WASACRE

Wales Association of Standing Advisory
Councils on Religious Education

Wales Association of SACREs meeting,
Virtual via Microsoft Teams Tuesday,
23" March, 2021 10.15a.m. — 1.00p.m.

Attendance
Ynys Mon / Anglesey Conwy Sir Benfro / Observers:
Rheinallt Thomas (RT) Phil Lord (PL) Pembrokeshire REMW

Gwyneth Mai Hughes (GH)

Dylan Rees (DR)

Blaenau Gwent
Paula Webber (PW)
Kathy Riddick (KW)
Chris Abbas (CA)
John Meredith (JM)

Pen-y-bont ar Ogwr /
Bridgend

Edward J. Evans (EE)
Angela Hill (AH)

Alice Parry (AP)

Caerffili/ Caerphilly
Paula Webber (PW)
Janet Jones (JJ)

John Taylor (JT)

Paul Warren (PWn)
Michael Gray (MG)
Rebecca Barrett (RB)
Janet Jones (JJ)
Martyn Western (MW)
Carin Quinn (CQ)
Teresa Parry (TP)

Caerdydd / Cardiff
Angela Hill (AH)

Sir Gaerfyrddin /
Carmarthenshire
Kimberley Perry (KP)
Gwyneth Thomas (GT)

Ceredigion

Nicholas Richter (NR)

Sir Ddinbych / Denbighshire
Phil Lord (PL)

Janet Axworthy (JA)

Dave Mackie (DM)

Siry Fflint / Flintshire
Vicky Barlow (VB)
Janet Axworthy (JA)
Dave Mackie (DM)

Gwynedd

Dashu (D)

Paul Rowlinson (PR)
Eurfryn Davies (ED)
Selwyn Griffiths (SG)

Merthyr Tudful / Merthyr
Tydfil
Angela Hill (AH)

Sir Fynwy / Monmouthshire
Paula Webber (PW)

Louise Brown (LB)

Sue Cave (SC)

Suzanne Gooding (SG)

Castell-nedd Port Talbot
/Neath and Port Talbot
Rachel Samuel (RS)

Lee Workman (LW)
Debbie Thomas (DT)

Tim Hewitt (TH)

Huw George (HG)
Amanda Lawrence
(AL)

Powys
Ange Williams (AW)

Rhondda Cynon Taf
Angela Hill (AH)
Martyn Silezin (MS)
Matthew Maidment
(MM)

Abertawe / Swansea
Alison Lewis (AL)
Mohsen El-Beltagi
(ME)

Torfaen

Paula Webber (PW)
Marilyn Frazer (MF)
Sian Lewis (SL)

Bro Morgannwg /
Vale of Glamorgan
Angela Hill (AH)
Marged Williams
(MW)

Edward Williams (EW)
[...]
21-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf

	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	6 CWRICWLWM CYMRU: CANLLAWIAU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG
	7 ANNOG AMRYWIAETH O GYNRYCHIOLAETH AR Y CYSAG
	8 CCYSAGC
	8. Bilingual WASACRE Minutes - 23 March 2021
	8. Agenda WASACRE Summer Meeting 16.6.21




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn VIA VIDEO CONFERENCE, Dydd Iau, 24 Mehefin 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Cynrychiolydd Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Rachel Flynn, Meirick Lloyd Davies, Emrys Wynne 
a Cheryl Williams  
 
Yn Cynrychioli  Enwadau Crefyddol 
Jennie Downes, Collette Owen, Parch. Brian Jones a Dominic Oakes 
 
Yn cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon: 
Leah Crimes, Sarah Griffiths a Katie Mason 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
Ymgynghorydd AG (PL), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) a Gweinyddwyr 
Pwyllgor (SLW a KE) 
 

 
Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad i gadw pellter cymdeithasol 
oherwydd pandemig y coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng fideo 
gynadledda ac nid oedd ar agor i’r cyhoedd. 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Tony Flynn 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2021 (wedi’u cylchredeg yn 
flaenorol).  
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Chwefror 2021 fel cofnod cywir.  
 
 



5 CADARNHAU’R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD  
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG wybod i Aelodau y byddai’r Cadeirydd a’r Is-
gadeirydd yn newid yn nhymor yr hydref.  Ni fyddai’r Is-gadeirydd presennol, 
Dominic Oakes yn gallu cymryd rôl y Cadeirydd oherwydd ymrwymiadau gwaith. 
Felly, gofynnodd yr Ymgynghorydd AG am i enwebiadau gael eu hanfon ato cyn 
cyfarfod mis Hydref.  
 
PENDERFYNWYD anfon enwebiadau ar gyfer Cadeirydd ac Is-gadeirydd at yr 
Ymgynghorydd AG cyn cyfarfod CYSAG mis Hydref.  
 

6 CWRICWLWM CYMRU: CANLLAWIAU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG adroddiad ar Ganllawiau Cwricwlwm Cymru: 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG wybod i Aelodau fod Llywodraeth Cymru yn 
ymgynghori ar gyhoeddi canllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg.  Mae’n bosib y 
bydd y canllawiau’n rhan sylweddol o Faes Llafur Cytunedig Sir Ddinbych.   
 
Cyn y cyfarfod, roedd dolenni wedi eu hanfon at bob aelod o’r CYSAG, sef y 
ddogfennaeth ymgynghori a’r arweiniad i’r ymgynghoriad. 
 
Roedd Eglwys San Silyn, Wrecsam wedi creu fideo oedd yn rhoi trosolwg clir o’r 
ymgynghoriad.  
 
Roedd y fideo ymgynghoriad yn cynnwys saith lens:  
 

 Chwilio am ystyr a phwrpas 

 Y byd naturiol a phethau byw 

 Adnabod a pherthyn  

 Awdurdod a dylanwad 

 Perthnasoedd a chyfrifoldebau 

 Gwerthoedd a moeseg 

 Taith bywyd 
 
Aeth yr Ymgynghorydd AG drwy’r holiadur oedd yn cynnwys 10 cwestiwn, a 
dywedodd, pe gallai Aelodau gymryd amser i ail-wylio'r fideo eto a mynd drwy'r 
ddogfen ymgynghori, gallent anfon cwestiynau neu ddatganiadau ato cyn yr 
wythnos gyntaf ym mis Gorffennaf. 
 
Ymatebodd Aelodau i’r gwahanol gwestiynau a chadarnhau y byddent yn craffu ar y 
ddogfen ymgynghori ac ymateb i’r Ymgynghorydd AG cyn yr wythnos gyntaf ym mis 
Gorffennaf. 
 
PENDERFYNWYD y byddai Aelodau'r CYSAG yn trafod ac yn cytuno ar ymatebion 
i’r ddogfen ymgynghori. 
 
 
 



7 ANNOG AMRYWIAETH O GYNRYCHIOLAETH AR Y CYSAG  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG yr adroddiad Annog Amrywiaeth o 
Gynrychiolaeth ar y CYSAG. 
 
Yn y cyfarfod blaenorol, nododd yr aelodau’r diffyg amrywiaeth o gynrychiolaeth ar 
y CYSAG.  
 
Trafododd yr Aelodau sut y gallai’r gynrychiolaeth o gredoau amrywiol gan drigolion 
Sir Ddinbych gefnogi gwaith CYSAG wrth iddo barhau i gynghori’r Awdurdod Lleol a 
chefnogi ysgolion. 
 
Cadarnhawyd bod newid wedi’i wneud mewn llawer o ysgolion i ddarparu ar gyfer 
amrywiaeth o gredoau.  Roedd wedi bod yn anodd cael cynrychiolaeth o rai 
credoau ar y CYSAG, e.e.: Mwslim a dyneiddwyr. Byddai bod yn gynrychiolydd ar 
CYSAG yn gyfle i aelodau o gredoau gwahanol gael dweud eu barn. 
 
Gan fod Cynghorwyr yn ymwybodol o’r credoau gwahanol yn eu cymunedau, gellid 
creu rhestr o gysylltiadau ar gyfer cynrychiolwyr y credoau gwahanol. Gellid cysylltu 
â Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned i ddarganfod pa grwpiau oedd yn defnyddio 
eu canolfannau cymunedol.   
 
Cadarnhawyd y byddai cynllun gweithredu yn cael ei greu yn ystod yr haf ac y 
byddai’n cael ei ddefnyddio fel dogfen fyw yn y dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn trafod sut y gallai CYSAG dynnu ar y 
safbwyntiau amrywiol e.e. cynrychiolaeth neu gyflwyniadau gan Aelodau. Cynllun 
Gweithredu i gael ei roi at ei gilydd a’i gyflwyno i aelodau yn yr hydref.  
 

8 CCYSAGC  
 
Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd AG, Phil Lord ei fod wedi mynychu cyfarfod 
Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yr 
wythnos flaenorol. 
 
Roedd cofnodion cyfarfod y gwanwyn a gynhaliwyd ar 23 Mawrth wedi cael eu 
cylchredeg yn flaenorol i Aelodau er gwybodaeth.  
 
PENDERFYNWYD, y bydd aelodau’r CYSAG yn: 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Gwanwyn a gynhaliwyd ar 23 Mawrth.  

 Derbyn diweddariad ar lafar o gyfarfod yr Haf a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 
2021.  

 
9 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  

 
Dyddiad cyfarfod nesaf y CYSAG fyddai 20 Hydref 2021.  
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:03 p.m. 


